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WSTĘP

WPROWADZENIE

Niniejsza rozprawa jest czwartą z kolei pracą autora poświęconą fe
nologii biocenoz górskich. Dwie pierwsze, opracowane wspólnie z D. Ria
binin, dotyczyły synchronizacji zjawisk fenologicznych (R i a b i n i n, 
Riabinin 1972) i fenologii porównawczej (Riabinin, Riabinin 
1973), trzecia poświęcona była znaczeniu badań nad fenologią biocenoz 
górskich dla bioklimatologii (Riabinin 1981). Luźne materiały zwią
zane z tym zagadnieniem są też rozproszone w innych publikacjach (R i a- 
binin, Riabinin 1971, Riabinin 1964). We wszystkich tych 
pozycjach owady były potraktowane bądź marginesowo, bądź jako jeden 
z przykładów (pośród innych organizmów) ilustrujących zagadnienie. 
Tym razem poruszona problematyka wiąże się wyłącznie z fenologią 
owadów. Motywy wybrania tej właśnie grupy zwierząt do odrębnego 
opracowania zostały przedstawione w dalszej części pracy, tutaj pragnę 
jedynie napomknąć, że właśnie owady (poza ptakami) stanowią główny 
przedmiot dociekań fenologicznych autora (Riabinin 1958a, b, 1972). 
Praca stanowi jedynie skrótowy zarys zagadnień, gdyż każde z nich dla 
szczegółowego opracowania wymagałoby długofalowych, wnikliwych ba
dań w obrębie różnych typów środowisk przyrodniczych gór.
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STOPIEŃ OPRACOWANIA ZAGADNIENIA

Fenologia owadów górskich jako problematyka odrębna nie była do
tąd opracowywana; wskazuje na to chociażby fakt, że w bardzo bogatym 
zestawie piśmiennictwa światowego, dotyczącym biologii fizjocenoz gór
skich, umieszczonym w dziele Frań z a (1979) zagadnienie to nie jest 
reprezentowane. W piśmiennictwie krajowym to, co posiadamy w tym 
zakresie, ogranicza się bądź do wybranych jednostek systematycznych, 
np. chrząszczy (Pawłowski 1967), błonkówek z rodziny pszczołowa- 
tych (Dylewska 1966), bądź fragmentów zagadnień wybranych w 
kontekście ujęć ogólnych. Podjęcie więc tej problematyki wydało się 
uzasadnione, zwłaszcza że zamierzeniem autora było nie tyle zwrócenie 
uwagi na mało opracowany dział entomologii, co na możliwości wyko
rzystania owadów jako wskaźników sezonowego rytmu krajobrazów gór
skich, a w pierwszym rzędzie ich ekologiczno-mikroklimatycznych zróż
nicowań (Riabinin, Riabinin 1973, Riabinin 1973c, 1981). 
a więc byłaby to fenologia owadów górskich na usługach geografii, bio
logii krajobrazu, bioklimatologii (Riabinin, Riabinin 1972, 1973, 
Riabinin 1968b, 1969, 1971a, 1973b, c, 1978, 1981).

głOwne zadania pracy

a) uzyskanie zarysu ważniejszych zagadnień;
b) wytypowanie gatunków owadów najlepiej nadających się do roz

patrzenia wybranych zagadnień szczegółowych;
c) wytypowanie gatunków roślin do obserwowania ich entomofauny 

na kwiatach i liściach;
d) uzupełnienie i poszerzenie materiałów do zagadnień, zaanonsowa

nych w pracach poprzednich;
e) zebranie materiałów do lepszej znajomości bioekologii owadów 

w górach, a tym samym i lepszej znajomości górskich krajobrazów (po
nieważ materiały te mają jeszcze charakter surowy — w postaci luźnych 
zapisów w notatnikach terenowych i etykietek przy okazach zakonser
wowanych — publikowanie ich w tym stanie wydało się zbędne i przed
wczesne).

metoda

Podstawowa metoda zbierania materiałów i prowadzenia obserwacji 
opierała się głównie na rejestracji charakterystycznych zjawisk fenolo- 
gicznych w świecie owadów na tle charakterystycznych zjawisk feno- 
logicznych w świecie roślin i środowiska nieorganicznego (topnienia śnie
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gu) w ramach biotopów. Ponieważ metoda ta, nazwana metodą „akor
dów” lub ..przekroi fenologicznych”, została już przedstawiona wcześniej 
(Riabinin, Riabinin 1971, R i ab in in 1969, 1971a, 1973a), nie 
będę się teraz nad nią zatrzymywał *.  Podam jedynie odpowiednie przy
kłady, ilustrujące jej istotę z podkreśleniem (w nagłówkach) tych mo
mentów zjawisk fenologicznych, na które należy zwrócić uwagę, przy
kłady te mają jednocześnie sugerować główną metodę dalszych prac nad 
poznawaniem sezonowego rytmu przyrody w górach z udziałem owadów 
jako organicznych komponentów tego rytmu.

Przykłady „przekroi fenologicznych” (fenologia owadów w kontekście 
innych zjawisk fenologicznych).

1. Ramy pory fenologicznej (w oparciu o zjawiska wskaźnikowe w 
świecie roślin):

a) 6—13 VI 1961 r. Babia Góra, regiel dolny. Zjawiska charaktery
styczne dla „Przedwiośnia”: poziomka (Fragaria vesca) i borówka brusz
nica (V actinium vitis idaea) — kwitnienie. Obserwowane zjawiska w świę
cie owadów: Dilophus femoratus M e i g. (Diptera—Bibionidae)— rójka.

b) 13—24 VI 1961 r. Babia Góra, regiel dolny. Zjawiska charaktery
styczne dla przełomu: „Przedwiośnie”/„Pierwiośnie”: poziomka (Fragaria 
vesca) — c.d. kwitnienia, malina (Rubus idaeus) — zakwitanie. Obserwo
wane zjawiska w świecie owadów: pojaw postaci uskrzydlonych i rójka 
niektórych gatunków mrówek (Formicidae): Camponotus herculeanus 
herculeanus (L.), Camponotus herculeanus ligniperda L a t r., Formica 
fusca L.

c) 24 VII 1961 r. Babia Góra, pogórze. Zjawiska charakterystyczne 
dla „Lata”: lipa drobnolistna (Tilia cordata) — kwitnienie, żyto (Secale 
cereale) — kwitnienie/koniec kwitnienia. Obserwowane zjawiska w świe
cie owadów: Bibio pomonae (F a b r.) (Diptera—Bibionidae) — rójka.

2. Synchroniczne zjawiska fenologiczne w przyrodzie nieożywionej 
i ożywionej.

a) 9 III 1966 r. Szczawno—okolice. Płaty odtajałej ziemi, ale wszę
dzie jeszcze dużo śniegu. Sciomyza dorsata Z e 11. (Diptera Sciomyzz- 
dae) — muchówki na śniegu (wychodzące przypuszczalnie z zimowych 
kryjówek); Melangyna quadrimaculata (V e r r.) (Diptera—Syrphidae) 
muchówki na męskich kwiatostanach kwitnącej leszczyny (Corylus avel- 
lana). »

1 Warto może zaznaczyć, że metoda ta może mieć zastosowanie między innymi 
przy opracowywaniu regionalizacji bioklimatycznej całych regionów geograficznych, 
na co wskazuje m. in. praca T. N. Butorinej (Bioklimaticzeskoje rajonirowanije 
Krasnojarskogo Kraja. „Nauka”. Nowosibirsk 1979), opartej właśnie na sugerowanej 
przez D. S. Riabininów koncepcji „akordów” fenologicznych (Riabinin, Ria
binin 1971).
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b) 26 IV 1962 r. Babia Góra, regiel dolny. W reglach dużo jeszcze 
śniegu. Lepiężnik wyłysiały (Petasites Kablikianus) w różnych fenofa- 
zach kwitnienia: pąki, początek, pełnia kwitnienia. Bombylius major L. 
(Diptera—Bombyliidae) — muchówki w kwiatach lepiężnika.

3. Obserwowane szczegóły z cyklu życiowego, biologii i etologii ga
tunku.

a) Liophleus lentus lentus Germ. (Coleoptera—Curculionidae). 
6 VI 1961 r. Babia Góra, pod „Diablakiem”. Pary in copula na lepiężniku 
(Petasites).

b) Cassida viridis L. (Coleoptera—Chrysomelidae). 21VIII 1964 r. 
Rabka—okolice, Luboń—zbocza. Larwy, poczwarki i postacie dorosłe na 
mięcie (Mentha).

c) Xyphosia miliaria Sehr. (Diptera—Trypetidae). 30 VII 1962 г. 
Babia Góra, regiel dolny. Muchówki in copula w kwiatostanach ostrożnia 
błotnego (Cirsium palustre).

d) Paroxyna doronici Loew. (Diptera—Trypetidae). 28 VII 1962 r. 
Zawoja—okolice. Larwy, poczwarki i postacie dorosłe w kwiatostanach 
omiegu górskiego (Doronicum austriacum).

e) Volucella sp. (Diptera—Syrphidae). 10 IX 1957 r. Zakopane—oko
lice: Dolina Jaworzynki—Hala Gąsienicowa—Czarny Staw Gąsienicowy— 
Boczań. W godzinach popołudniowych, gdy nastąpiło znaczne ochłodze
nie, spotykano muchówki w kwiatach prawie nieruchome.

4. Powiązania bioekologiczne ze środowiskiem i bezpośrednim sie
dliskiem życiowym (np. rośliną żywicielską).

a) Tenthredo Schaefferi Klug. (Hymenoptera—Tenthredinidae). 
20 VIII 1964 r. Rabka—okolice. Postacie dorosłe tych bło-nkówek spoty
kano licznie w kwiatach roślin baldaszkowatych (Umbelliferae) w upra
wach koniczyny, która jest rośliną żywicielską dla larw.

b) Myrmica rubida L a t r. (Hymenoptera—Formicidae). 16 VI 1961 r. 
Babia Góra pod „Diablakiem”. Postacie uskrzydlone (rójka) w kępach 
bliżniczki psiej trawki (Nardus stricta). Uwaga: jest to gatunek górski, 
występujący od podnóży po regiel górny; wskazane więc byłoby obser
wować i rejestrować czasokres rójki w zależności od piętra i innych właś
ciwości środowiska.

c) Anapausis inermis (Ruthe) (Diptera—Scatopsidae). 31 VII 1962 r. 
Babia Góra, pogórze. Liczne muchówki w kwiatach (pełnia kwitnienia) 
świerzbnicy polnej (Knautia ar vensis).

5. Ogólny obraz zjawisk fenologicznych. 11 IX 1975 r. Zakopane— 
okolice: Dolina Waksmundzka—Gęsia Szyja. Zjawiska fitofenologiczne: 
kwitną jeszcze: Carlina acaulis, Centaurea jacea, Gentiana amarella, 
G. ascepiadea, Carduus glaucus, Senecio subalpinus, Scabioza lucida, Col
chicum autumnale i inne. Zjawiska entomofenologiczne: liczne owady, 



Badania nad fenologią biocenoz górskich... 271

spotykane jeszcze na kwiatach wymienionych roślin; do najczęściej spo
tykanych należą: Apis mellifera, Bombus sp., Vanessa sp., Pieris sp., Syr- 
phidae; motyle z rodzaju Vanessa oraz biedronki (Coccinella septem- 
punctata L.) często siadające na ziemi, zwłaszcza na kamieniach, co, jak 
można przypuszczać, spowodowane jest ich większą ciepłotą; wśród owa
dów dendrofilnych: dojrzewanie wyrośli na bukach, spowodowane przez 
muchówkę pryszczarkę (Diptera—Cecidomyidae), Mikiola jagi H t g.; 
symptomy dojrzewania: wyrośle czerwieniejące i czerwone, przy dotknię
ciu łatwo odpadają (9 IX 1975 r. Zakopane—okolice: Dolina Strążyska).

MIEJSCOWOŚCI I OKRES BADAŃ

Materiały zbierane były na terenie różnych obszarów gór i pogórza 
w Polsce, a także na terenie tych obszarów, których przyroda nawiązuje 
w pewnym stopniu do przyrody gór, np. Roztocza (R i a b i n i n 1971b). 
Ta różnorodność terenu badań podyktowana była chęcią zebrania mate
riałów do uzyskania możliwie pełnego obrazu zarysowujących się zagad
nień badawczych. Większość obserwacji prowadzona była w parkach 
narodowych, głównie: Babiogórskim i Tatrzańskim, ze względu na alpej
ski charakter ich przyrody oraz klasycznie wykształcony piętrowy (stre
fowy) układ roślinności, zwłaszcza na Babiej Górze.

Badania były prowadzone w następujących miejscowościach i obsza
rach: górskie parki narodowe: Babiogórski, Tatrzański, Bieszczadzki, Kar
konoski, Pieniński; tereny górskie poza parkami: Bukowiec (Pogórze Bu
kowskie, Bieszczady); Rabka—okolice: Luboń, Turbacz (Beskid Sądecki, 
Gorce); Szczawno Zdrój—okolice (Góry Wałbrzyskie, Przedgórze Sudec
kie, Sudety); tereny niegórskie, nawiązujące do przyrody gór: Horyniec 
Zdrój (granica Kotliny Sandomierskiej i południowego Roztocza); Zwie
rzyniec n/Wieprzem—okolice: rezerwat „Bukowa Góra” i inne (Roztocze) 
— Riabinin 1971b.

Zestaw miejscowości był dosyć szeroki, reprezentujący góry oraz róż
ne elementy górskie w różnym kontekście środowiska geograficzno-przy- 
rodniczego. Liczba lat i częstotliwość obserwacji były w poszczególnych 
regionach i miejscowościach bardzo różne; jedynie w parkach narodo
wych Babiogórskim i Tatrzańskim oraz na terenie rezerwatu „Bukowa 
Góra” prowadzono je przez szereg lat i w różnych okresach fenologicz- 
nych (z wyjątkiem późnej jesieni i zimy), gdzie indziej miały one cha
rakter uzupełniających obserwacji sporadycznych. Nawiązując więc do 
pewnej „chaotyczności” badań, gdy chodzi o ich przestrzeń i czas, chciał- 
bym jeszcze raz podkreślić, że głównym zamierzeniem autora było wstęp
ne uzyskanie zarysu zagadnień fenologii owadów w górach, a nie opra
cowanie kalendarzy ich pojawów w konkretnych miejscowościach i latach.
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WALORY OWADÓW JAKO WSKAŹNIKÓW SEZONOWEGO RYTMU PRZYRODY 
W GÓRACH

1. Owady jako zwierzęta zmiennocieplne są szczególnie wrażliwe na 
wpływy zjawisk meteorologiczno-klimatycznych, zwłaszcza ekoklimatycz- 
nych (mikroklimatycznych), a więc owady są dobrym wskaźnikiem zróż
nicowań ekoklimatycznych w przestrzeni i w cyklu rocznym.

2. Dużo gatunków jest ściśle związanych z określonymi środowiskami 
przyrodniczymi, między innymi w układzie pionowym, stąd dostarczają 
dużo możliwości badawczych w zakresie fenologii porównawczej zwłasz
cza w górach, gdzie mozaika biotopów bywa szczególnie bogata.

3. Dużo gatunków związanych jest biologicznie z sezonowymi aspek
tami w świecie roślin, stąd owady są dobrym materiałem do badań sezo
nowych spektrów biocenotycznych.

4. Wyraźnie zaznaczona sezonowość w życiu większości gatunków, 
dzięki czemu ‘sezonowy rytm życia owadów jest wyraźnie wpleciony 
w sezonowy rytm całej „tkanki biosfery” (Riabinin 1980); przykła
dem tutaj mogą być zależności fenologii owadów od całego kompleksu 
uwarunkowań topograficzno-ekologicznych, mikroklimatycznych itp. 
(Riabinin, Riabinin 1973), zależności te można rozpatrywać na 
różnych poziomach organizacji ekosystemów: makroekosystemów2 (np. 
określonych typów krajobrazów), mezoekosystemów (np. określonych ze
społów leśnych) i mikroekosystemów (np. pnia drzewa).

2 Terminy z: P. D u v i g n e a u d, Biosfera jako środowisko człowieka, PWRiL, 
Warszawa 1975.

Tak ujęte zagadnienie fenologii owadów biocenoz górskich (i innych) 
stanowi więc także przedmiot zainteresowań różnych działów geografii, 
mającej przecież w celu ostatecznym poznanie struktury i biologii krajo
brazów „do końca”, czyli do jego najdrobniejszych „naczyń krwionoś
nych”.

PRZEGLĄD ZAGADNIEŃ

FENOLOGIA OWADÖW W KONTEKŚCIE „KALENDARZY PRZYRODY”

Zagadnienia ogólne, dotyczące między innymi podstawowych metod, 
trudności realizacji „Kalendarzy przyrody” środowisk górskich, zwłasz
cza w aspekcie fenologii klasycznej, porównującej przebieg zjawisk na 
dużych obszarach i w różnych latach, zostały przeanalizowane w poprzed
nich pracach (Riabinin, Riabinin 1972, 1973). Teraz należy jedy
nie przypomnieć, że obserwowane pojawy w świecie owadów należałoby 
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w miarę możności zamykać w ramy zjawisk wskaźnikowych dla pór fe- 
nologicznych w obrębie całego kraju (Dziubałtowski, Roszkow
ski, Szulc 1931), jak i dla Tatr i Podtatrza (Instrukcja do prowadze
nia..., 1963). Gdy chodzi o synchronizowanie ich z bioekologicznym sta
nem środowiska, zwłaszcza w okresie wiosny, najbardziej przydatny był
by podział roku na pory fenologiczne Gałachowa (Krutowskaja, 
Butorina 1958, Riabinin 1968a), uwzględniający między innymi 
fenofazy topnienia śniegu, co ma — jak wiadomo — ogromny wpływ na 
wiosenne pojawy w świecie organicznym.

Typując gatunki owadów pod kątem ich przydatności do „Kalendarzy 
przyrody” należy brać pod uwagę — poza takimi ogólnymi walorami 
fenologicznymi, jak łatwość obserwacji, wyraźnie zaznaczający się po
jaw itp. — szereg momentów, które zostaną poniżej pokrótce omówione.

1. Charakter bioekologicznych powiązań z górami: gatunki eualpej- 
skie (wyłącznie wysokogórskie), gatunki tychoalpejskie (występujące tak
że poza górami), gatunki ksenoalpejskie („wędrowcy”, gatunki unoszące 
się czynnie lub biernie w porze letniej w góry, ale tam nie rozmnażają
ce się).

2. Strefa występowania; chodziłoby tutaj o dobór takich gatunków, 
które reprezentowałyby fenologiczne pojawy w danym okresie: na zie
mi, w powietrzu, na roślinności zielnej i na drzewach. Szczególnie istotne 
byłyby pierwsze wiosenne pojawy owadów na ziemi i w powietrzu jako 
odzwierciedlające stopień nagrzania ziemi, niskich warstw powietrza, fe
nologię topnienia śniegu, ukazania się pierwszych wiosennych kwiatów 
itp. Wśród owadów rojących się w powietrzu należy zwrócić uwagę na 
te, których roje są zwykle liczne, a więc dobrze widoczne i stanowią tym 
samym wyraźne aspektowe zjawisko w danym okresie; należy przypo
mnieć, że w okresie rójki owadów widzi się je często nie tylko w powie
trzu, ale i na roślinności, a także na ziemi. Ważną grupą feonologiczną by
łyby też owady nie związane z żadną strefą, a w czasie rójki spotykane 
wszędzie: w powietrzu, na drzewach, krzewach, roślinach zielnych itp.

Poniżej podane zostaną przykłady omawianych grup (niektóre ma
teriały kalendarzowe do tych przykładów, zaczerpnięte z dziennika feno- 
logicznego, można znaleźć we wcześniejszych rozdziałach, a także w in
nych pracach — Riabinin, Riabinin 1972, 1973).

1. Pierwsze pojawy owadów na ziemi w nawiązaniu dó fenologii 
topnienia śniegu: Coleoptera: Carabidae (Carabus cancellatus 111 i g„ 
Pterostichus fossulatus Quens. i inne); Coccinellidae (Coccinella sep- 
tempunctata L. i inne); Scarabeidae (Aphodius sp., Geotrupes sp.).

2. Pierwsze pojawy owadów fruwających, spotykanych także na pier
wszych, wiosennych kwiatach: Hymenopiera: Apis mellijera L., Bombus

18 Annales, sectio B, vol. XXXV/XXXVI 
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sp. Lepidoptera: Gonepteryx rhamni L., Vanessa io L„ Vanessa poly- 
chloros L., Vanessa urticae L„ Vanessa sp.

3. Roje owadów w powietrzu: Diptera: Petauristidae—Petaurista hie- 
malis De G e e r., roje w powietrzu w czasie pierwszych dni „Przed
wiośnia”, niekiedy także w ciepłe dnie zimowe; Bibionidae-Bibio pomo- 
nae (F a b r.), Dilophus febrilis (L.), Dilophus femoratus M e i g., roje 
muchówek w określonych porach roku; Hymenoptera—Formicidae — 
rójka niektórych gatunków mrówek; obserwuje się wtedy postacie uskrzy
dlone na ziemi, na roślinach oraz w powietrzu (rójka u większości ga
tunków ma miejsce w miesiącach letnich); w górach najwyraźniej zazna
cza się rójka dwóch dużych gatunków (podgatunków): Camponotus her- 
culeanus herculeanus (L.) i Camponotus herculeanus ligniperda L a t r., 
poza tym: Formica jusca L., Formica rufa L„ Myrmica rubida L a t r., 
Myrmica ruginodis N у 1.

4. Pojawy aspektowe owadów „wszędobylskich” w różnych środo
wiskach na różnych roślinach, w okresie wiosenno-letnim. Coleoptera: 
Cantharidae—Cantharis sp., Rhagonycha fulva Scop. Scarabeidae— 
Phyllopertha horticola L.

5. Owady związane z określonymi gatunkami roślin zielnych i drzew 
(fitofagi) — omówienie w dalszej części pracy (Fenologia owadów, wy
stępujących na liściach roślin zielnych i drzew).

6. Gatunki charakterystyczne dla gór, np. Liparus glabrirostris 
Küstr. (Coleoptera—Curculionidae), Parnassius apollo L„ Erebia sp. 
(Lepidoptera) i inne.

7. Gatunki występujące w różnych łańcucach górskich, a więc na
dające się do wykorzystania w ramach zagadnień fenologii porównawczej 
na dużych obszarach, np. Babia Góra—Tatry—Alpy; przykłady takich 
gatunków (według rzędów i rodzin): Orthoptera: Miramella alpina 
(Kol 1.), Tettigonia cantans F u e s s.; Coleoptera—Carabidae: Carabus 
auronitens F a b r„ Carabus Silvestris; Scarabeidae: Aphodius alpinus 
S с o p„ Aphodius fimetarius L.; Cerambycidae: Pachyta quadrimaculata 
L„ Leptura sanguinolenta L„ Strangalia melanura L.; Chrysomelidae: 
Chrysochloa sp.; Diptera—Syrphidae: Eristalis tenax L.; Hymenoptera— 
Apidae: Bombus elegans Seidl., Formicidae: Camponotus herculeanus 
(L.), Formica rufa L. i inne.

ZRÓŻNICOWANIA TERMINU POJAWOW FENOLOGICZNYCH

Uwarunkowania zróżnicowań terminów pojawów fenologicznych mają 
miejsce w następujących relacjach:

1) zróżnicowania geograficzno-klimatyczne obszarów, na których pro
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wadzone są obserwacje (w przypadku obserwowania zjawisk na „dużych 
obszarach”);

2) zróżnicowania warunków pogodowych poszczególnych lat;
3) zróżnicowania ekologiczne biotopów (siedlisk) ze specyficznymi dla 

nich warunkami mikroklimatycznymi.
Powyższa problematyka, ilustrowana odpowiednimi przykładami 

uwzględniającymi między innymi owady, poruszana już była w pracy 
poprzedniej (Riabinin, Riabinin 1972); obecnie podam więc nie
które uwagi uzupełniające, wzbogacone o nowe przykłady. W odniesieniu 
do zróżnicowań geograficzno-klimatycznych i meteorologicznych przed
miotem obserwacji mogłyby być gatunki zaproponowane do opracowania 
„Kalendarzy przyrody” w skali krajowej, a będące gatunkami kosmopo
litycznymi. W odniesieniu zaś do zróżnicowań ekologiczno-mikroklima- 
tycznych należałoby precyzyjnie wybrać takie gatunki, których fenologia 
najlepiej odzwierciedlałaby te właśnie zróżnicowania; wchodziłyby tu 
między innymi w grę gatunki występujące po stronie południowej i pół
nocnej masywu górskiego, mające duży zasięg występowania w pionie 
(od podnóża po szczyty) itp.; przykłady: Otiorhynchus morio F., Otio
rhynchus fuscipes (Ol.) (Coleoptera—Curculionidae); występują na Ba
biej Górze od podnóża po szczyt, na jej zboczach północnych i południo
wych (Pawłowski 1967); Carabus auronitens F a b r. (Coleoptera— 
Carabidae); występuje w Tatrach do 1800 m a w Alpach do 2000 m wy
sokości.

Należy podkreślić szczególną wartość obserwacji fenologicznych nad 
gatunkami o dużym zasięgu występowania w pionie, ale nie tylko zala
tujących na znaczne wysokości (jak niektóre motyle), lecz przechodzących 
również na nich cały cykl życiowy; w przypadku, gdy pewne etapy tego 
cyklu związane są z ziemią, wówczas fenologiczne pojawy gatunku od
zwierciedlałyby określony kompleks fenologiczny środowiska: stopień na
grzania ziemi i najniższych warstw powietrza, wywołujące stopień top
nienia śniegu, pojaw i zakwitanie pierwszych roślin wiosennych itp.; dwa 
podane poprzednio przykłady dotyczące pojawu chrząszczy biegaczy (Ca
rabus sp.) oraz trzmieli (Bombus sp.) ilustrują sprawę odpowiedniego wy
boru gatunków dla określonej problematyki.

4

FENOLOGIA OWADÓW 
WYSTĘPUJĄCYCH NA LIŚCIACH ROŚLIN ZIELNYCH I DRZEW

Problematykę tę nie należy traktować jako odrębną, a jedynie jako 
stanowiącą uzupełnienie do charakterystyki zespołów fenologicznych po
szczególnych środowisk. Podane gatunki roślin i występujących na nich 
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owadów zostały potraktowane przykładowo. Na większą uwagę zasłu
giwałaby może entomofauna dendrofilna z tego względu, że pojawiające 
się na drzewach i krzewach w cyklu rocznym owady można zgrupować 
w wyraźne, następujące po sobie kolejno aspekty fenologiczne (R i a b i- 
n i n 1958a, 1964). Wśród drzew szczególną uwagę należałoby zwrócić na 
buka (Fagus silvatica) i olszę (Alnus glutinosa, Alnus incana), ze względu 
na to, że posiadają dosyć bogatą entomofaunę, a także reprezentują dwa 
odrębne zespoły leśne: buczynę karpacką (Fagetum carpaticum) i ol- 
szynkę karpacką (Alnetum incanae) (Celiński, Wojterski 1963).

Przykłady proponowanych do obserwacji gatunków (według roślin 
żywicielskich).

1. Rośliny zielne:
Hypericum sp.: Chrysomela hyperici Forst, pierwszy pojaw, pierw

sze pary in copula, pojaw larw;
Mentha sp.: Chrysomela herbacea menthastri S u f f. (jak -wyżej);
Rumex sp.: Gastroidea viridula D g., pierwszy pojaw, pierwsze pary 

in copula, pierwsze złoża jaj, wylęg larw, pierwsze szkieletowanie liści 
przez młode, gromadnie żerujące larwy;

różne rośliny: Chrysochloa sp., pierwszy pojaw, pierwsze pary in 
copula.

2. Drzewa:
Alnus glutinosa, Alnus incana; Coleoptera—Chrysomelidae: Agelastica 

alni L.: pierwszy pojaw (osobniki nieliczne); pierwszy pojaw liczny; 
pierwsze pary in copula; liczne pary in copula; pierwsze złoża jaj; liczne 
złoża jaj; wylęg larw; pierwsze larwy, szkieletujące gromadnie liście;

Fagus silvatica; Coleoptera—Curculionidae: Orchestes fagi L.; pojaw 
postaci dorosłych na listniejących drzewach, pojaw pierwszych uszkodzeń, 
spowodowanych przez minujące larwy (pierwsze miny); Diptera—Ceci- 
domyidae: Mikiola fagi H t g.; pojaw pierwszych wyrośli, „dojrzewanie” 
wyrośli (czerwienienie, odpadanie przy dotknięciu).

Salix silesiaca, Salix sp.; Coleoptera—Chrysomelidae: Phyllodecta sp., 
Plagiodera sp., Melasoma sp., Lochmaea capreae L.; pierwszy pojaw, 
pierwsze pary in copula.

ZESPOŁY ENTOMOFENOLOGICZNE
NA KWIATACH ROŚLIN ZIELNYCH I NIEKTÓRYCH GATUNKÓW WIERZB

ъ

Najbardziej istotnym zagadnieniem badawczym byłoby poznawanie 
zespołów owadów na kwiatach, ich składu gatunkowego, powiązań mię
dzy poszczególnymi ich elementami a rośliną, ich czasem trwania, sukce
sją fenologiczną itp. Wszystkie niemal zagadnienia fenologii owadów 
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nakwietnych korelowałyby z problemami fenologii kwitnienia roślin, 
przebiegającego w górach jak wiadomo w sposób bardzo specyficzny, 
uzależniony od ekologiczno-mikroklimatycznej specyfiki siedliska (Ł y- 
now 1972). Przykładowo warto przypomnieć o takich podstawowych 
prawidłowościach, jak opóźnianie się fenofaz równoległe z wysokością 
(różnice w terminach 4—5 dni na każde 100 m — Schnelle 1961), 
zmniejszanie ilości aspektów fenologicznych na skutek zubażania zespo
łów roślinnych i równoczesnego kwitnienia wielu gatunków roślin (N a- 
chucriszwili 1974) i inne.

Badania nad sezonowymi zespołami owadów na kwiatach w bioceno
zach górskich, poza ich wkładem do fenologii, ekologii, biologii krajobra
zu, bioklimatologii, entomologii, dostarczyłyby wiele materiału do bar
dzo interesującego, a wciąż jeszcze mało opracowanego dużego rozdziału 
biologii ogólnej: kwiaty i zwierzęta (Szafer 1969).

Przy typowaniu gatunków roślin zielnych do obserwowania zespołów 
entomologicznych na kwiatach należałoby brać pod uwagę następujące 
momenty: 1) kwitnienie, mające wyraźny charakter aspektowy, to zna
czy bardzo wyraźnie zaznaczający się w określonym środowisku, w okreś
lonym wycinku czasu; 2) reprezentatywność gatunku dla danego zespołu 
florystycznego; wskazane więc byłoby prowadzić odnośne obserwacje en- 
tomofenologiczne w ramach określonych zbiorowisk roślinnych (Celiń
ski, Wojterski 1963), 3) bogactwo entomofauny w kwiatach danego 
gatunku.

Poza roślinami zielnymi należałoby uwzględnić niektóre gatunki ni
skich wierzb górskich [Salix reticulata, S. herbacea, S. Kitaibeliana,
S. Jacquini i inne); zespoły owadów w ich kwiatach stanowiłyby intere
sujące uzupełnienie i uzewnętrznienie określonego kompleksu zjawisk 
fenologicznych: temperatury gleby i przyziemnej warstwy powietrza oraz 
stanu wegetacji niskich roślin zielnych w najbliższym otoczeniu kwitną
cych wierzb. Przy typowaniu gatunków owadów do badań nad sezono
wymi zespołami nakwietnymi należy brać pod uwagę ich ścisły, biolo
giczny związek z kwiatem danej rośliny, np. odżywianie się pyłkiem lub 
nektarem (muchówki z rodziny Syrphidae i inne), błonkówki rośliniarki 
z rodziny T enthredinidae, szereg chrząszczy z rodziny Cerambycidae), 
przechodzenie określonych stadiów rozwojowych (jaja, larwy, poczwarki) 
w kwiatostanach, np. rozwój niektórych muchówek z rodziny Trypetidae 
w koszyczkach kwiatowych roślin złożonych (Compositae) itd.
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Proponowane gatunki roślin do obserwacji fenol o- 
gicznych zespołów owadów na kwiatach (wykaz alfa

betyczny)

Aconitum sp. * 
Adenostyles alliariae ** 
Anemone narcissiflora ** 
Archangelica officinalis ** 
Aruncus Silvester

* „sp.” po nazwie rodzajowej oznacza, że należy brać pod uwagę kilka ga
tunków rośliny;

** Gatunki posiadające szczególnie bogatą entomofaunę.

Aster alpinus 
Astrantia major 
Caltha laeta
Caltha palustris 
Campanula alpina 
Carduus sp.
Carlina acaulis ♦*  
Centaurea sp.
Chaerophyllum hirsutum ** 
Chaerophyllum temulum ** 
Chrysanthemum sp.
Cirsium erisithales ♦*  
Cirsium oleraceum ** 
Cirsium palustre ** 
Crocus scepusiensis ** 
Digitalis sp.
Doronicum austriacum ♦♦ 
Doronicum Clusii 
Gentiana sp.
Geum montanum 
Heracleum sphondyllium 
Homogyne alpina 
Hypochoeris uniflora

Jassione montana ** 
Laserpitium latifolium ** 
Mulgedium alpinum ** 
Mutellina purpurea ** 
Origanum vulgare ** 
Pastinaca sativa ** 
Petasites sp. ** 
Phyteuma orbiculare *♦  
Phyteuma spicatum 
Polygonum bistorta ♦*  
Primula auricula 
Primula elatior 
Primula minima 
Pulmonaria obscura 
Pulsatilla alpina 
Salix sp. ** 
Sambucus sp. ** 
Scabioza lucida ** 
Scabioza ochroleuca ** 
Sedum sp. 
Sempervivum sp. 
Senecio sp. ** 
Silene acaulis ** 
Taraxacum officinale *»  
Thymus sp.
Tussilago farfara ** 
Valeriana sp. 
Verbascum sp.

Proponowane gatunki owadów do obserwowania ze
społów entomofenologicznych na kwiatach (według 

rzędów i rodzin)

1. Coleoptera
Staphylinidae: Anthobium sp.
Buprestidae: Anthaxia quadrimaculata L.
Cantharidae: Rhagonych fulva Scop., Dasytes sp.
Dermestidae: Anthrenus sp.
Nitidulidae: Meligethes sp., Cychramus sp.
Byturidae: Byturus sp. 
Coccinellidae: varia
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Oedemeridae: Chrysanthia viridissima L., Oedemera flavescens L.
Cleridae: Trichodes apiarius L.
Cerambycidae: Pachyta quadrimaculata L., Gaurotes virginea L., Acmaeops col- 
laris L.; Allosterna tabacicolor D g., Leptura rubra L., L. virens L., L. maculi- 
cornis D e g., L. sanguinolenta L., L. dubia Scop., Strangalia melanura L.,
S. bijasciata Müll., Typocerus attenuatus L., Coenoptera minor L.
Scarabeidae: Trićhius fasciatus L., Epicometis hirta Poda, Liocola sp., Cetonia 
sp., Potosia sp., Gnorimus nobilis L.

2. Diptera
Scatopsidae: Anapausis inermis (Ruhe)
Empidae: Empis tesselata F., Empis sp.
Syrphidae: Eristalis arbustorum L., E. horticola D e g., E. nemorum L., E. te- 
nax L., Chilosia sp., Melanostoma mellinum L., Melangyna quadrimaculata 
(Ver r.), Syrrita pipiens (L.), Syrphus vitripennis M e i g., S. venustus M e i g., 
Sphaerophoria scripta L., Volucella inanis (L.), V. pellucens L.
Trypetidae: Paroxyna doronici L o e w., Xyphosia miliaria Sehr.
Stratiomyidae: Stratiomyia chameleon (L.), Eulalia hydroleon (L.).
Bombyliidae: Bombylius major (L.).
(Musicidae, Tachinidae).

3. Hymenoptera—Tenthredinidae: Athalia rosae (L.), A. glabrirostris Thomson, 
Rhogogaster viridis (L.), Tenhredo schaejferi Klug., T. marginella F а b r.,
T. mesomelas L.

4. Lepidoptera *

♦ Ze względu na bogactwo gatunków motyli na kwiatach, a także ich ogromną 
rozpiętość fenologiczną podane przykłady należy traktować dosłownie jako „sym
bole”.

Micropteryx sp., Argynnis sp., Melitea sp., Vanessa sp. i in.

SPORADYCZNE POJAWY GATUNKÓW WYBRANYCH
(TZN. NIE MAJĄCE CO ROKU CHARAKTERU ZJAWISKA ASPEKTOWEGO)

Pojawy te dotyczą głównie dwóch zjawisk: a) lotu godowego oraz 
b) przelotów okresowych. Przykłady dotyczące pierwszego zjawiska: 
Hepialus humuli L. (Lepidoptera). 17 VI 1969, godz. 20. Zakopane—An
tałówka. Liczne motyle w niskim locie nad polami owsa; często pary 
in copula. Przykład dotyczący drugiego zjawiska: Pieris brassicae L. 
(Lepidoptera). 23 VII 1969. Zakopane—okolice: Dolina Jaworzynki. Licz
ne motyle w locie. 30 VII—1 VIII 1970. Zakopane—okolice: Dolina Ja
worzynki i okolice Nosala. Tysiące motyli lecących na różnych wysokoś
ciach; większość — ponad wierzchołkami drzew (obserwacja Tadeusza 
Grądziela). Analogiczne masowe przeloty bielinków kapustników, obser
wowane w Tatrach w lipcu podaje także Fudakowski (1953).
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РЕЗЮМЕ

Данная работа является одним из следующих этапов исследований автора 
по фенологии горных биоценозов, а посвящена фенологии насекомых. После 
проведенного анализа насекомых, как индикаторов экоклиматической диффе
ренциации в горах, представлен список „модельных” видов насекомых для 
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отдельных, частных вопросов. Представлен также список растений, особенно 
пригодных для исследования в их соцветьях фенологических комплексов на
секомых.

Три главные проблемы, в которые можно включить затрагиваемый вопрос 
это:

1) фенология насекомых как компонентов „календарей природы”;
2) фенологическая дифференциация насекомых как результат дифферен

циации экоклиматической;
3) фенологические комплексы насекомых в цветах.
В современной литературе трактировка фенологии насекомых горных био

ценозов как предмета заинтересований экологии, географии, биоклиматологии 
и других дисциплин науки о биосфере до сих пор не была поставлена, потому 
работа эта имеет в этом смысле пионерский характер.

SUMMARY

The present work contains the next part of the author’s studies on the pheno
logy of mountain biocenoses and it is devoted exclusively to the problem of insect 
phenology. After the presentation of values of insects, as indicators of ecoclimatic 
differentiations in the mountains, a set of model species is exhibited. A list of plant 
species particularly suitable for observing phenological insect sets in their flowers 
is also provided.

The three basic issues which can summarize the majority of the discussed 
problems are the following:

1. The insect phenology in connection with ’’the nature calendars”.
2. The phenological differentiation as a result of ecoclimatic variations.
3. The phenological insect sets on flowers.
The existing literature lacks any work which would treat mountain phenology 

of insects within the limits of ecology, geography, and bioclimatology as well as 
other branches of environmental biology; in this respect the work is a pioneer one.
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